
Presente

Presente
SINDACO

GIANMARIO ARCOLIN CONSIGLIERE Presente

Presente

DAVIDE BRUNELLI

FRANCESCA COMOGLIO CONSIGLIERE Presente

CONSIGLIERE Presente

ELEONORA MODOLIN CONSIGLIERE Assente

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. CC / 20 / 21-12-2022

OGGETTO:Approvazione regolamento Volontari Civici.

L’anno  duemilaventidue  il giorno  ventuno del mese di dicembre  alle ore 20:30 nella sala delle
riunioni.
Esaurite le formalità prescritte dalle vigenti normative vennero per oggi convocati i componenti di
questo Consiglio  Comunale, in seduta  di  convocazione
Fatto l’appello risultano:

STEFANO TONETTI

STEFANO CONTI CONSIGLIERE Presente

PAOLO MARCHESE CONSIGLIERE

DOMENICO FALANGA CONSIGLIERE Presente

Presente

OTTAVIANA AMELOTTI

CARMEN BORTOLAS CONSIGLIERE Presente

VICE-SINDACO

Con l’intervento e l’opera del Signor  ANGELA MARIA NATALE SEGRETARIO COMUNALE
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Signor  STEFANO TONETTI nella sua qualità di
SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta.

* * *

Relazione di pubblicazione
Il presente verbale sarà pubblicato all’albo pretorio dal  14-01-2023                 per 15 giorni
consecutivi.

Il Segretario Comunale
F.to  ANGELA MARIA NATALE

Divenuta esecutiva per decorrenza termini.
F.to IL SEGRETARIO COMUNALE
 ANGELA MARIA NATALE

ROBERTO GIANUZZI CONSIGLIERE

COMUNE DI CANDIA LOMELLINA



IL CONSIGLIO COMUNALE

Illustra il Sindaco Stefano Tonetti.

Il Consigliere Paolo Marchese precisa che i volontari civici non percepiscono alcun tipo di
emolumento per il servizio svolto.

Il Consigliere Stefano Conti, osserva che in un paese la “Civiltà” è onere del cittadino,
inoltre apprende solo ora che i volontari civici sono autorizzati ad usare i mezzi comunali.

Lo stesso fa inoltre notare che mesi fa gli fu detto che in mancanza di una segnalazione
scritta gli agenti di polizia locale non intervengono per effettuare controlli.

Segnala inoltre che nei giorni scorsi ha visto che la pensilina del Peso Pubblico era
danneggiata, ha successivamente appreso che il sinistro si era verificato un mese prima, a
tale proposito denuncia una mancanza di sensibilità civica in quanto ritiene  che sia il
cittadino a segnalare le situazioni che non funzionano.

Il Consigliere Carmen Bortolas chiede se nel regolamento sia specificato il ruolo che i
volontari debbano ricoprire; suggerisce di aggiungere la vigilanza sulle aree di proprietà
comunale.

Il Sindaco Stefano Tonetti risponde che i volontari sono coadiuvati dalla Polizia Locale, al
fine di rispondere alle esigenze contingenti.

DATO ATTO che come sulla scorta dell’esperienza di altri Comuni, anche a Candia
Lomellina, nasce il progetto di “Volontari Civici” un servizio di volontariato che consente ai
cittadini di dedicare il proprio tempo libero per svolgere compiti di utilità civica;

RICHIAMATA la precedente delibera di Giunta Comunale n. 76  del 20/12/2014 con la
quale era stato istituito il gruppo volontari civici e la relativa regolamentazione;

RITENUTO di dover aggiornare il suddetto regolamento aggiungendo all’articolo 8 la
possibilità di conduzione dei mezzi comunali, compreso lo scuolabus per i volontari in
possesso di idonea autorizzazione rilasciata dalla Motorizzazione Civile;

VISTO il nuovo testo integrato dalle modifiche di cui sopra;

VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile;

Con voti  unanimi favorevoli;

DELIBERA

Di approvare il nuovo Regolamento Volontari Civici Comunali composto da 16-

articoli, che si allega alla presente quale parte integrante e sostanziale;

Di dare atto che il presente Regolamento sostituisce in toto il precedente approvato-

con delibera G.C. 76 del 20.2.2014, che pertanto si intende abrogato;



SUCCESSIVAMENTE

Riconosciuta l’opportunità di dare immediata attuazione al presente provvedimento;

Visto l’art. 134, comma 4 del D.lgs n. 267/2000;

Con voti  unanimi favorevoli;

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.



Si esprime parere Favorevole di regolarità tecnica.

Il Responsabile del Servizio
F.to  ANGELA MARIA NATALE

Si esprime parere Favorevole di regolarità contabile.

Il Responsabile del Servizio
F.to  ANGELA MARIA NATALE

Il presente verbale previa lettura viene approvato e sottoscritto.

Il Presidente
F.to  STEFANO TONETTI

Il Segretario Comunale
F.to  ANGELA MARIA NATALE

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Il Segretario Comunale
 ANGELA MARIA NATALE


